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گزارش

تأثیر درگیری‌های مسلحانه داخلی بر زندگی شهروندان

سودان برای قحطی آماده می‌شود
سودان این روزها ویرانی‌های بســیاری را تجربه می‌کند. درگیری‌ها در ســودان نه‌تنها هزاران 
نفر را آواره کرده، بلکه ضربــات فلج‌کننده‌ای هم به قلب اقتصادی این کشــور در خارطوم وارد 
آورده است. مســیرهای تجاری داخلی مختل شــده‌اند، واردات کالا با مشکلات عدیده روبه‌رو 

اســت و بحران نقدینگی به‌طور جدی این کشور را تهدید می‌کند. ســرمایه‌ها در صنایع، بانک‌ها، مغازه‌ها و 
 بازارها غارت و منابع برق و آب قطع شــده‌اند و ساکنان از افزایش شــدید قیمت‌ها و کمبود کالاهای اساسی

 خبر می‌دهند.

پیش از شــروع جنگ بین گروه‌های مســلح ‌هم اوضاع 
اقتصادی این کشــور چندان جالب نبود و سودان رکود 
اقتصادی بزرگــی را تجربــه می‌کرد. اقتصاد ســودان 
به‌دنبال بحرانی که به سال‌های آخر حکومت عمر‌البشیر 
و آشفتگی پس از سرنگونی او در سال 2019 بازمی‌گردد، 
راکد شــده بــود و حــالا درگیری‌ها ‌و اعــام وضعیت 

حکومت‌نظامی این بحران را تشدید کرده است.

جنگ علیه شهروندان
ده‌ها هزار نفر در حــال حاضر از خشــونت در خارطوم 
و شــهرهای دیگر گریخته‌اند و میلیون‌هــا نفر دیگر در 
خانه‌های خود پناه گرفته‌اند. صــدای حملات هوایی و 
گلوله‌باران در سراســر محله‌های شــهرهای مختلف به 
گوش می‌رسد. همین مســئله باعث شده تا حمل‌و‌نقل 
کالا با پرسه‌زدن سربازان و گاه حضور باندهای خلافکار در 
خیابان‌ها کند شود. شبکه‌های مخابراتی غیرقابل اعتماد 
شده‌اند و برخی از شهروندان شروع به جیره‌بندی آب و غذا 
کرده‌اند. مردم می‌گویند از کمبود کالا و حقوق دریافتی 
خود در رنج هستند و به‌شــدت احساس خطر می‌کنند. 

گویا این جنگ، جنگ علیه شهروندان سودان است.
ســودان در حال حاضر یکی از صادرکنندگان مهم صمغ 
عربــی، کنجد، بادام‌زمینی و احشــام اســت و ظرفیت 
تبدیل‌شــدن به یــک صادرکننده‌ عمــده‌ محصولات 
کشــاورزی و دام را دارد، اما اقتصاد این کشــور به‌دلیل 
چندین دهه تحریم و انزوای بین‌المللی و همچنین فساد 
عمیق در سیستم حکمرانی کشــور نتوانسته پیشرفت 
چشمگیری داشــته باشد. بیشتر ســودانی‌ها سال‌ها با 
تورم افسارگســیخته، کاهش شدید ارزش پول و کاهش 
استانداردهای زندگی دست‌و‌پنجه نرم کرده‌اند. بنا بر آمار 

حدود یک‌ســوم از جمعیت 46 میلیونی این کشور برای 
زندگی به کمک‌های بشردوستانه وابسته‌اند. همچنین از 
آنجایی که رویه‌های بانکی و گمرکی در خارطوم، پایتخت 
این کشور متمرکز شــده‌اند، این درگیری‌ها جریان‌های 
تجاری در داخل و خارج از کشــور آفریقای شــرقی را با 
مشکل مواجه کرده است. در حالی که بندر اصلی کشور 
در دریای ســرخ همچنان در حال فعالیت است، حداقل 
یک شرکت بزرگ کشــتیرانی به نام »مرسک« گفته که 

سفارش‌گیری را تا اطلاع ثانوی متوقف کرده است.

چالش مواد غذایی
گزارش‌ها نشــان می‌دهد که واردات گندم، کلید امنیت 
غذایی سودان، با مشکلات جدی رو‌به‌رو شده است. »علا 
عز«، دبیرکل فدراســیون اتاق‌های بازرگانی مصر گفته 

کــه واردات کالا از طریق مرز زمینی بــا مصر، جایی که 
ده‌ها‌ هزار سودانی به‌سمت شــمال گریخته‌اند، کاهش 
یافته اســت. علاوه بر این واردات کالاهایی مانند آرد از 
مصر نیز با مشــکل روبه‌رو شــده اســت. به‌طور معمول 
ماهانه حدود 10هزار تن آرد به ســودان صادر می‌شده 
که طبق گفته‌ها اکنون این مبادله تجاری متوقف شــده 
است. تاجران مصری خارطوم را ترک کرده‌اند و رانندگان 
حاضر نیستند برای انتقال کالاها به پایتخت ریسک کنند. 
تاجران و صادرکننــدگان کالا خارطوم را تا اطلاع ثانوی 
ترک کرده‌اند و نمی‌خواهند که در یک میدان جنگی به 

دام بیفتند.

کالا کمیاب و قیمت‌ها بالا 
در پی جنگ ویرانگر بین نظامیان این کشور، اقلامی‌ مانند 

آرد و سبزیجات در خارطوم با افزایش قیمت همراه بوده و 
صف‌های طولانی در مقابل نانوایی‌ها و سوپرمارکت‌های 
پایتخت تشکیل شده‌اند. خبرنگار رویترز گزارش کرده که 
قیمت یک کیلوگرم گوشت گوسفند 30 درصد افزایش 
داشته و به بالای 7 دلار رسیده است. همچنین قیمت هر 
کیلوگرم گوجه‌فرنگی دو برابر شــده و به بالای یک دلار 
رسیده است. طبق گزارشات، افزایش قیمت سوخت در 
بازار سیاه یکی از دلایل این گرانی‌هاست. در حال حاضر 
یک گالن ســوخت تا 67 دلار در سودان مبادله می‌شود. 
علاوه بر این برخی از صاحبان کسب‌و‌کار گزارش کرده‌اند 
که به‌خاطر ترک شهرها توسط شــهروندان تقاضا برای 
کالا کاهش یافته و تقریباً اکثر مردم، شــهرهای بزرگ را 
ترک کرده‌اند. ارزش پوند ســودان از سال 2018 حدود 
600 درصد در برابر دلار کاهش داشته و اکثر مردم پول 
خود را به‌صورت دلار پس‌انــداز می‌کنند. جنگ داخلی 
باعث شده این وضعت بحرانی‌تر شود، تا جایی که مردم با 
مشکل نقدینگی روبه‌رو هستند و نرم‌افزارهای پرداخت 
الکترونیک هم در این کشور با قطعی‌های طولانی همراه 
اســت. بانک مرکزی ســودان اعلام کرده که در تلاش 
اســت تا دفتر بانک مرکزی این کشــور را به‌طور موقت 
به خارج از خارطوم منتقل کند. این در حالی اســت که 
دو طــرف درگیری‌ها یکدیگر را به غــارت بانک‌ها متهم 
می‌کنند. برخی کارشناســان احتمال می‌دهند سیستم 
بانکی سودان با تعطیلی کامل روبه‌رو شود. در شهرهای 
دیگر مانند شهر اتباره در شمال شرق خارطوم در حالی 
که مــردم مجبورند در صف‌های طولانــی برای دریافت 
پول نقد بایستند، بانک مرکزی محدودیت‌هایی را برای 
برداشت پول توسط مردم وضع کرده است. مردم همچنین 
حقوق‌های خود را دریافت نکرده‌ و سیستم‌های بانکی در 
اکثر مناطق به آن‌ها خدمات کامل ارائه نمی‌دهند. همین 
 امر بحران‌های اقتصادی در سودان را بیش‌از‌پیش تشدید

 کرده است.
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با افزایش اســتفاده از وســائل باتری‌دار و بازار 
روبه‌رشــد خودروهای الکتریکی، رقابت بر سر 
استخراج کبالت در سطح جهانی افزایش یافته 
است. این فلز با ترکیب شیمیایی خاص که در 
تولید باتری‌ از آن اســتفاده می‌شــود به‌ویژه با 
گســترش بازار خودروهای برقی می‌تواند یک 
منبع حیاتی بــرای بازار این خودروها باشــد. 
امروز بزرگ‌ترین تولیدکننده کبالت در جهان 
جمهوری دموکراتیک کنگو است که ۷۰ درصد 
منابع این فلز را در اختیار دارد. اما تسلط چین 
بر منابع کبالت کنگو موجب نگرانی رقبای غربی 
آن شده اســت. اخیراً اندونزی به‌عنوان دومین 
تأمین‌کننده بزرگ کبالت در جهان ظاهر شده 
است؛ مسئله‌ای که به کاهش شدید قیمت فلز 
باتری و افزایش نگرانی غرب در مورد تســلط 
پکن در زنجیره تأمیــن خودروهای الکتریکی 

کمک می‌کند.
بر اســاس گزارش بازار ســالانه یک مؤسسه 
صنعتی کبالت، این کشــور آســیایی در سال 
گذشــته 9500 تن کبالــت تولیــد کرد که 
پنج‌درصد از عرضه جهانی این ماده را تشکیل 
می‌دهد. این بدان معناســت کــه اندونزی از 
تولیدکننــدگان جاافتاده‌ای مثل اســترالیا و 
فیلیپین پیشــی گرفته اســت. افزایش عرضه 
کبالــت اندونزی که محصــول جانبی صنعت 
نیکل به‌سرعت در حال رشد آن است، قیمت‌ها 
را از ۴۰ دلار در هر پوند در آوریل سال گذشته 
به حدود ۱۵ دلار در ســال جاری کاهش داده 
است. البته با وجود رشد سریع، اندونزی فاصله 
زیادی با تأمین‌کننده شماره یک جهان، یعنی 
جمهوری دموکراتیک کنگــو دارد‌. با این حال 
کنترل عملیاتی چین بر بسیاری از معادن کبالت 
جمهوری دموکراتیک کنگو، خودروســازان را 
مجبور به یافتن منابع تأمین جایگزین یا تلاش 
برای تغییر ساختار شــیمیایی باتری‌ها جهت 
کاهش مصرف کبالت کرده است. ظهور اندونزی 
به‌عنوان تأمین‌کننده کبالت، با توجه به اینکه 
با سرمایه‌گذاری مشــترک شرکت‌های چینی 
و گروه‌های محلی هدایت می‌شــود، نمی‌تواند 
چنین نگرانی‌هایی را برطرف کند. این در حالی 
اســت که ایالات متحده قانــون کاهش تورم و 
اتحادیه اروپا قانون مواد خام حیاتی را به‌منظور 
کاهش اتکای خود به چیــن معرفی کرده‌اند. 
تســلط چین در اندونزی خطراتی را برای بازار 
گسترده‌تر، مشابه تسلط تولید در کنگو به‌همراه 
دارد. این تســلط می‌تواند اهداف سیاست‌های 
صنعتی ایالات متحــده و اتحادیه اروپا را برای 
کاهش اتــکا به چین از طریــق زنجیره تأمین 

خودروهای الکتریکی تحت‌تأثیر قرار دهد. 
قیمت کبالت از تابســتان سال ۲۰۲۱ به‌مدت 
یک‌سال به‌شدت افزایش یافت، اما از آن زمان 
به‌دلیل ظهور اندونــزی، عرضه فراوان از کنگو 
و کاهش فروش لــوازم الکترونیکی قابل‌حمل، 
ســقوط کرد. این مسائل در کنار سقوط قیمت 
لیتیوم باعث شــد تا کمپانی‌های باتری‌سازی 
نفســی تازه کننــد. اما این مســئله همچنین 
چالش‌هایــی را بــرای راه‌انــدازی و اجــرای 
پروژه‌هــای جدید در غرب ایجاد کرده اســت. 
به‌عنوان مثال، ساخت پروژه جروویس استرالیا 
در آیداهو که قرار بود اولین معدن کبالت ایالات 
متحده باشد که پس از دهه‌ها افتتاح می‌شود، 
به‌خاطر  قیمت پایین کبالت و هزینه‌های بالای 

ساخت‌وساز به حالت تعلیق درآمد.
قیمت کبالت قرار است در سال 2023 زیر ۲۰ 
دلار در هر پوند باقی بماند و به‌دلیل رشد شدید 
عرضه از جمهوری دموکراتیک کنگو و اندونزی، 
بازار حداقل تا اواسط دهه عرضه خوبی خواهد 
داشت. البته افزایش تقاضای خودروهای برقی 
در این دهه متعاقباً بازار کبالت را در اواخر دهه 
به‌سمت کمبود ســاختاری سوق خواهد داد و 
تقاضا تا سال ۲۰۳۰ به بیش از دو برابر تا ۴۰۰ 
هزار تن خواهد رسید. باید گفت کبالت اندونزی 
یک مشــکل زیســت‌محیطی فزاینــده برای 
خودروسازان ایجاد خواهد کرد، زیرا پتانسیل 
 )CO2( گرمایش جهانی آن بــا ۳۶ کیلوگرم
به‌ازای هر کیلوگرم تولیــد کبالت تقریباً چهار 
برابر بیشتر از آلودگی تولید کبالت در جمهوری 

دموکراتیک کنگو است.

تأثیر اندونزی بر صنعت 
باتری جهانی

خبر

گزارش
دو گروه از کارگران ســامت کــه نقش اساســی در سیســتم مراقبت‌های بهداشــتی ایفا 
می‌کننــد، ماماها و پرســتاران هســتند. مشــخصه اصلی ایــن دو حرفه ســاعات طولانی 
کار و دســتمزد کم اســت و در هــر دوی این حرفه‌ها بیشــترین افراد مشــغول بــه کارند. 

ســازمان بین‌المللــی کار در روز جهانی پرســتار و مامــا این پرســش را مطرح می‌کند که بــرای بهبود 
 شــرایط کاری و کمک به پرســتاران و ماماهــا در ارائه بهتــر خدمات بــه بیماران چــه کاری می‌توان

 انجام داد.

بر اساس تخمین‌های ســازمان بین‌المللی کار، پرستاران 
و ماماها به‌طور متوســط ۱.۳ درصد نیروی کار در بسیاری 
ازکشورها را تشکیل می‌دهند، با این حال آن‌ها ستون فقرات 
سیستم مراقبت‌های بهداشــتی و معمولاً حدود نیمی از 
کارکنان بخش سلامت انسان و خدمات اجتماعی هستند 
و نقش آن‌ها در مواقع بحرانی حیاتی‌تر می‌شود. جدیدترین 
چشم‌انداز جهانی اشتغال سازمان بین‌المللی کار در مورد 
کارگران ضروری، پرســتاران و ماماها را به‌‌عنوان کارگران 
کلیدی شناســایی کرده که در طول همه‌گیــری کرونا با 

خطرات بهداشتی و فشار شغلی بالایی مواجه بودند.

شغل زنانه
حرفه پرستاری و مامایی اغلب به‌عنوان یک رشته زنانه تلقی 
می‌شــود و دلیل محکم آن این است که از هر پنج پرستار و 
ماما، چهار نفر زن هســتند. این آمار در کشورهای مختلف 
با برخی الگوهای منطقه‌ای و گروه درآمدی متفاوت است. 
تسلط اشــتغال زنان به‌ویژه در کشــورهای با درآمد بالا و 
متوسط رو به افزایش است. در میان تمام کشورهایی که آمار 
معتبر دارند، به‌ازای هر هزار نفر، پنج پرستار و ماما در مواقع 

ضروری آماده رسیدگی به نیازهای بهداشتی مردم هستند. 
این رقم در کشــورهای با درآمد بالا ۱۰ نفر در هر هزار نفر 
است، اما در کشورهای با درآمد پایین و متوسط به حدود سه 
نفر در هر هزار نفر کاهش می‌یابد. در حالی که کشورهای با 
درآمد بالا از قوی‌ترین سیستم‌های مراقبت‌های بهداشتی 
برخوردارند، جمعیت سالخورده‌ای نیز دارند که تقاضا برای 
دریافت خدمات از این سیستم‌ها را افزایش می‌دهد. در همین 
حال به‌رغم داشتن منابع کمتر، کشورهای کم‌درآمد بیشترین 
تعداد پرستار را به‌ازای هر هزار سالمند )۶۵ سال به بالا( دارند 
که عمدتاً به‌دلیل ساختار جمعیتی جوان این کشورهاست. 
همچنین این کشورها بیشترین تعداد ماما را به‌ازای هر زن 

در سنین باروری )۱۵ تا ۴۴ ساله( دارند.

تقاضای بالا و عرضه کم
همچنان که جهان با کمبود نیروی‌کار و محدودیت ظرفیت 
در زمینه مراقبت‌های بهداشتی و طولانی‌مدت دست‌و‌پنجه 
نرم می‌کند، آمار ارائه‌شده ممکن است به‌زودی بدتر شود. 
کمبود جهانی کارکنان مراقبت‌های بهداشــتی یک بمب 
ساعتی اســت و همه‌گیری کرونا فقط وضع آن را وخیم‌تر 

کرده است. ســازمان بهداشت جهانی )WHO( نسبت به 
مهاجرت فزاینده کارکنان مراقبت‌های بهداشتی از کشورهای 
فقیر به کشورهای ثروتمند هشــدار داده است؛ روندی که 
البته پیــش از همه‌گیری هم در جریان بود. 55 کشــور با 
وجود داشتن شکننده‌ترین سیستم‌های بهداشتی جهان، 
کارکنان بهداشــتی کافی ندارند )تراکم کمتر از میانگین 
جهانی ۴۹ پزشک، پرسنل پرســتاری و مامایی به‌ازای هر 
هزار نفر( و بســیاری از آن‌ها را به‌دلیل مهاجرت بین‌المللی 

از دست می‌دهند.

کار زیاد و پرداخت کم
پرستاران و ماماها معمولاً ساعات کاری طولانی دارند. این 
موضوع در نهایت به فرســودگی شغلی و کمبود نیروی کار 
می‌انجامد. ساعات کاری بیش از حد )که بیش از ۴۸ ساعت 
در هفته محسوب می‌شود( به‌ویژه در میان پرستاران و ماماها 
در کشورهای با درآمد کم و متوسط رواج دارد و بسیاری از 
کشورهای آفریقایی در صدر این فهرســت قرار دارند. این 
ساعات کاری طولانی لزوماً در این کشورها مسئله‌ای عادی 

نیست.

از طرفی زمان کار طولانی به‌معنای دســتمزد بهتر برای 
پرســتاران و ماماها نیســت. در واقع، دستمزد پایین یک 
نگرانی فزاینده در میان حداقل یک‌سوم کارگران ضروری 
در سراسر جهان، از جمله پرستاران و ماماهاست. محاسبات 
ســازمان بین‌المللی کار از ۳۱ کشور نشــان می‌دهد که 
دستمزد پایین همچنان در برخی کشورها قابل‌توجه است 
و بسیاری از متخصصان مراقبت‌های بهداشتی در کشورهای 
کم‌درآمد و با درآمد بالا را به‌طور یکســان تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد. در مورد درآمد ماهانه، آمارها نشان می‌دهد که در 
۳۴ کشور از ۴۹ کشور، پرستاران و ماماها کمتر از میانگین 
کارگران با مهارت بالا دستمزد می‌گیرند. آن‌ها همچنین در 
میان کارکنان بخش بهداشت )تقریباً در نیمی از کشورهای 
جامعه آماری ســازمان بین‌المللی کار( کمتر از میانگین 
درآمد دارند. شکاف دستمزد جنسیتی در بخش بهداشت 
و مراقبت با تفاوت‌های بیشتر نسبت به بسیاری از صنایع 
نگران‌کننده است. تجزیه و تحلیل دستمزد ساعتی نشان 
می‌دهد که پرستاران و ماماهای زن در مقایسه با همتایان 
مرد خود در تقریباً نیمی از کشورهای مورد بررسی درآمد 

کمتری دارند.

هوش مصنوعی )AI( با به‌روزرسانی‌های روزانه در 
مورد قابلیت‌های جدید، به‌همــان اندازه که ترس 
و هیجان را در جهان برانگیختــه، دنیای کار را هم 
تحت‌تأثیر قرار داده است. مانند تمامی تکنولوژی‌های 
سرنوشت‌ساز با ورود هوش مصنوعی به عرصه کار، 
بخش‌های مهمی از بازار کار تحت‌تأثیر قرار گرفته و با 
سرعت بیشتری در حال تحول است. مجمع جهانی 
اقتصاد در نشســت اخیر خود رشد مشاغل متأثر از 

هوش مصنوعی را مورد بررسی قرار داده است.

بر اســاس تحقیقــات مجمــع جهانی اقتصــاد، هوش 
مصنوعی پیشتاز رقابت در مشاغلی است که سریع‌ترین 
رشــد را در پنج ســال آینده خواهند داشــت. بر اساس 
تحقیقات جدید، بخش‌های مرتبــط با هوش مصنوعی 
 سریع‌ترین نوع انفجار شــغلی در پنج سال آینده را رقم 

خواهد زد. 
افزایش علاقه به هوش مصنوعی در ماه‌های اخیر، به‌لطف 
 ،Midjourney و ChatGPT انتشار ابزارهایی مانند
نگرانی‌هایی را در مورد اینکه چگونه دنیای کار تحت‌تأثیر 

این انقلاب فنــاوری جدید قرار خواهــد گرفت، ایجاد 
کرده اســت. اقتصاددانان و کارشناسان کار در تلاش‌اند 
تا پیش‌بینی کنند که کدام مشــاغل بیشــتر در معرض 
خطر هستند و چه مشاغل جدیدی قرار است ایجاد شود.

مجمــع جهانــی اقتصــاد، هفته گذشــته گــزارش 
»آینــده کار« خــود را ارائــه داد کــه در آن جزئیــات 
مشــاغلی که در پنج ســال آینده ســریع‌ترین رشد و 
 آن‌هایــی که ســریع‌ترین کاهــش را خواهند داشــت

 دیده می‌شود.

جای تعجب نیســت که در این لیست متخصصان هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین در صدر انواع مشــاغل با 
بیشترین رشد قرار دارند. به دنبال آن تحلیلگران هوش 
تجاری و تحلیلگران امنیت اطلاعــات قرار گرفته‌اند. بر 
اساس این گزارش، در آن سوی طیف رشد سریع شغلی 
کارمندانــی قرار دارند که در بانک‌ها و ســایر مکان‌های 
مشــابه کار می‌کنند. این نوع از مشاغل بنا به پیش‌بینی 
مجمع جهانــی اقتصاد، بــه زودی با هــوش مصنوعی 

جایگزین خواهند شد. 

ویژگی‌های شغلی کار پرستاران و ماماها از نظر سازمان بین‌المللی کار

تأثیر هوش مصنوعی بر رشد یا نزول مشاغل

الهام اظهری
روزنامه نگار


